

N^o 25.

D. 29. Stycznia.

SOBOTA.

ROK 1825.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Warszawski

Nadanie Janowi Zamojowskiemu Dóbr hrzeszawa w nadgródę za sług 1585.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Artykuł nadesłany. — Znalazłem między Papierami mego Ojca List pisany przez mego Dziadka. Przesyłam go, prosząc o umieszczenie go w jakim piśmie publicznem, a to w celu przekonania że i dawniej były lata w których narzekano na mały targ zbożowy. — „Sercem najukochańsza Basiu a moia Mościa Pani Zono. Stałem w Gdańsku dnia 28 Januar: (1724), nasz Krystyan Szulc uleadowił abym gdzie indziej miał kwatere, dobry to Niemczyk, kocha Polaków iak by swoje Dzieci, i powiada że my jesteśmy Chlebodawcami, umie też on cokolwiek szprekować po Polsku, ale jego Jejmość i oata reszta czeready, ani słowa. Tandem są wszystkie dla mnie radzi i usługują czym mogą, częstując różnemi raritates chociaż to w zimowej porze. Ale ich attencja choć mnie kontentuje, iednakże nieumniejsza alteracji, bo Zboże nieplaci, wszystkie Szpichrze i Lamusy są napechane, Szyprów z Mazowsza, z Rusi i nawet z Wołynia pełniutenko na ulicach, Aliści płaczą niebożęta, bo Korzec tylko wypada na 3 Tynfy nasze, a iakże opłacić tyle wydatków na Szkuty i Galary, na Elisów i na tyle różnych accesoryjów. Pożalsię P a nie B Ożęta naszej krwawej pracy, gdzież jest recompensa za pot-nasz i starania. Widziałem dziś Szypra Pana Kasztelana Zawichostkiego, tak wychudł z alteracji że ledwo skura na nim i kości, już czeka w Gdańsku 5 tygodni, ani ie-

den Kupiec nie zapytał się o iego Pszeniczkę. Wprawdzie cieszą nas świadomi przyszłych rzeczy że ta bieda długo niepotrwa, bo w Holandji i w Niemczech niespodziwać się na przyszły rok urodzaju, i nieraz już tak bywało że choć po kilku leciech twardych dla nas, znowu nastąpią lepsze czasy, Aliści nim to nastąpi, trzeba jeszcze długo wręce dmuchać. Musisz moia Basiu wyperswadować sobie że ci nieprzywieżę gościńca iakiegoś życzył, bo ani Droietów ani Kianaków niemam za co kupić, nasz Krystyan ledwo mi tyle obiecał za Żyto, że ledwo to wystarczy na drogę z powrotem. Gdym w Toruniu czekał przez dni kilka, był tam iakiś Angielczyk mówiący nie ile po Łucinie, konwersował ze mną długo, i dźwił się że my Polacy tylko oglądamy się na Pole, a nie mamy żadnych Fabryk. powiedział on że ieśli kilka lat będzie takich iak ten, zkażże weźmiecie pieniądze gdy za kaździutenką rzecz musicie drogę przepłacać za granicą, a gdybyście mieli swoje fabryki, toteż i grosz zostałby w domu. Ten Angielczyk mówił prawdę, ale któż unas choiałby się tym mazać. Niespodziwaj się mnie moia Duszo aż na S. Kazimierz, bo dziś taka jest tu Kurrenda że kilku Holendrów przybędzie z Czerwieńcami i mają zakupić znaczne partye naszego zboża, nadzieia Tandem powstaie, i ia ciebi, Sercem ukochana Basiu pozdrawiam.“

Osiecki Służący właściciela domu pod Nr 2183 przy ulicy Konwiktorskiej, onegdaj

karując szychty drzewa na placu pod Nr 1949, przez spadnięcie jednej sztuki drzewa, na miejscu zabity został.

Wczorajszy Benefis J. Pani Kurpińskiej był bardzo liczny. Po pierwszej sztuce Benefisiantka'a po drugiej J. P. Zdanowicz została zaszczyconą przywołaniem. Między aktami grane *Tańce Polskie* kompozycji J. P. Kurpińskiego i Brzozkiego, podobały się powszechnie, również kompozycja muzyki Baletowej kończąca widowisko. — Zwrócić uwagę znawców Ścio letni *Kazimierz Baranowski* który w krotofili *Niańki*, ukazał się na scenie między *Dziećmi* i na *Skrzypczkach* odegrał kilka *Mazurków*. Oklaski jakie odbierał od całej publiczności były nader zasłużone, Miśtrze przyznają że to jest rzadki wrodzony talent, to Dziecie przez nikogo nieuczony, gdy usłyszy jaką łatwiejszą muzykę, natychmiast ją powtarza na skrzypcach z łatwością i i czystością zadziwiającą. Lubownicy muzyki życzą z serca aby *Kazio* dostał gorliwego nauczyciela któryby wsparł tak nadzwyczajną zdolność. —

w Dalszym ciągu *Licytacji* przedmiotów z *Magazyu Sztuk pięknych P. Letrona*, zakupiono wszystkie Kamienie Litograficzne za które dobrze płacono.

Dziś śmna stopni 7.

R O Z M A I T O Ś C I .

Nader korzystnie wydarzyło się dla *Greków* że żołnierze *Tureccy* zostający w korpusie *Derwisza Baszy*, zupełnie stracili ochotę do walki, przeto cała *Tessalja* wkrótkim czasie może być zajęta przez *Greków*. Na *Flocie Egipskiej* znajdowało się niemało *Oficerów Europejskich* którzy walczyli przeciw *Grekom*, a to w nadziei że pozyskają przeto znaczny majątek. — z *Hispanji* wkrótce ma być wysłanych 12,000 żołnierzy dla po-

mnożenia wojsk rojalistowskich, w *Ameryce południ*. — Uwięziony b. Minister *Hiszp: Kruz* otrzymał pozwolenie udania się do swego Pałacu w *Madrycie*. — Donoszą z *Lisbony* że tam znowu wszczęła się niespokojność, której niemógł przeszkodzić nawet Poseł *Angielski*. — Rząd *Brezylski* ponowił rozkaz aby całe wojsko było w zupełnej gotowości na odparcie napadu z *Europy*. — w *Irlandji* nakazano nowy zaciąg do wojska. — Były *Jenerał Hiszp: Mina* obecny w *Anglji*, wydał teraz opis życia swego, książka zawiera 107 stronnic, dochód z sprzedaży tego dziełka, przeznaczyl na wsparcie biednych swych ziomków nieobecnych w Ojczyźnie. — Niedawno *Majtek Angielski* przechodząc przez ulicę w *Edyburgu* ledwo nie został zabity przez rozwalenie się kolumna „Otoż to (zawołał) otoż to żyć na lądzie! Człowiek co chwila jest wystawiony na rozmaite niebezpieczeństwa, niemożę przejść spokojnie, bodaj to na morzu! wszelka wygoda, wszelka spokojność, wyjąwszy burze; przysięgam że odtąd nie postanę na lądzie, i całe życie przepędzę na okręcie!“ — *Krótki rys historyczny życia zmarłego Króla Neapolitańskiego*. — Ferdynand IV, Król *Neapolu* i *Sycylji*, był Synem *Karóla III*, Króla *Hiszpańskiego*, i urodził się d. 12 Stycz. 1751 r. Ojciec jego odziedziczywszy koronę *Hiszpańską*, poruczył małoletniemu *Ferdynandowi* tron *Neapolitański*. *Ferdynand IV* ożenił się w r. 1768 z *Marją Karoliną*, Córką *Cesarzowej Marji Teresy*, z którego małżeństwa żyć ieszcze czworo dzieci. Po wybuchnieniu rewolucji *Francuzkiej* i zajęciu *Włoch* przez wojska *Francuzkie*, *Neapol* został także wzięty w posiadłość przez *Republikanów*, a j osiłkowe wojska *Rosyjskie* i *Austrjackie* musiały ten kraj opuścić. *Jenerał Fra: Szampionet*, wszedł do *Neapo-*

lu d. 23 Sty: 1799, a d. 25 t. m., Królestwo to zamienione zostało w Rzeczpospolitą *Par- tenopejską*. Jednakże zwycięstwa *Anglików* odniesione na morzu, pomyslna wyprawa *Rossjan* i *Austrjaków*, dozwoliły w krótkie *Ferdynandowi IV*, wrócić do swego Królestwa; i po zawarciu tymczasowie zawieszenia broni d. 18 Lut: 1801 z *Francją*, traktat podpisany d. 28 Marca powrócił mu tron jego przodków. Lecz powtórnie musiał kraj swój opuścić, gdy roku 1805 dozwolił wylądować 20,000 *Rossjan* na Brzegach swego państwa. *Napoleon* przez odczwę wydaną w *Wiedniu* d. 18 Lut. 1805 r. wziął *Neapol* w swoje posiadanie; a *Ferdynand* pod opieką *Anglików* cofnął się do *Sycylii*, gdzie w r. 1812 tymczasowie zrzekł się i rządu kraju zdał następcy tronu. Wielkie wypadki, które *Napoleonowi* wydarły tron *Francuzki*, przyspieszyły także upadek Króla *Joachima* (*Murata*). Zapewnił on w prawdzie sobie przez odstąpienie w nieszczęściu Szwagra, tron *Neapolitański* w roku 1814, lecz tem srożej musiał odpokutować za swoją nierozwagę. *Generał Austrjacki Bianki*, wszedł iako zwycięzca do *Neapolu*, a *Ferdynand IV* na nowo został ogłoszony Królem. Lecz przeznaczonem był, aby Władca ten, jeszcze raz doznał się w kraju swoim rewolucji, a później wtargnienia wojsk obcych. Za przykładem *Hiszpanji*, wojska *Neapolitańskie* rozpoczęły rewolucją d. 1 Lipca 1820 w *Nola*. Zauważony tymi zaburzeniami, zdał Król rządu państwa synowi iako swemu, „*Alter ego*” d. 7 Lipca. Na wezwanie kongresu udał się *Ferdynand* d. 13 Grud: 1820 do *Lajbach*. Parlament *Neapolitański*, nieprzyjął propozycji kongresu (d. 20 Lutego 1821 r.) i wojska *Austrjackie* pod dowództwem *Generała Primont* przeszły rzekę *Po*. *Neapoli-*

tancczycy, poatarcząc pod *Aquila* stoczonej d. 11 Kwietn.; cofnęli się i zostawili wolne wejście do kraju *Austrjakom*, którzy d. 21 t. m. zaięli stolicę Królestwa. Po ukończonej rewolucji, *Ferdynand* obiał znowu rządu państwa. Mimo podeszość wieku, zdrowie mu ciągle sprzyjało, tak dalece, że w r. 1823 odbył podróż do *Wiednia*, gdzie od d. 4 Stycznia do 6 Czerwca przebywał. Król ten sprzyjał kunsztom, i przykładał się do ich rozkrzewienia; od pierwszej także młodości odznaczał się popularnością w obchodzeniu się z ludźmi najniższego stanu. Do głównych i ulubionych zabaw jego, należały *Polowanie* i *Rybołówstwo*. —

We wsi *Filkum*, w Królestwie *Hanowerskiem*, prosty Czeladnik *Ciesielski* zrobił *Zegar*, który stał się przedmiotem ciekawości okolicznych mieszkańców. Wskazuje godziny, minuty, sekundy, dni, tygodnie, miesiące, zmiany księżyca, wschód i zachód słońca, i t. p. to zaś jest rzadką osobliwością, że indexów nie trzeba posuwać iak w lat 132 (?) nawet rok *przestępny* dzień 29 Lutego bez posunięcia ręką ludzką, indexa wskazuje. Ten *Ciesla* nieuczyl się *Zegarmistrzostwa* i dotąd ani na pół mili nie oddalał się od wsi w której się urodził. — Znajdujący się w *Londonie* Doktor *Leo* rodem z *Berlina* i mający teraz lat 70, zaniósł skargę do *Lorda Prezydenta* że najslawniejsi *Aktorowie Angielscy Kemble* i *Rombsate* napastowali go zagrażając odjęciem życia; zdziwiło to niezmiernie *Lorda*, gdyż ci *Artyści* tak znakomici, są powszechnie zwani iako uczeni ludzie, pokazało się że dwajhulatai przybrawszy nazwiska tych *Artystów*, napastowali *Doktora* w zamiarze pewnej swawolnej spekulacji. — Jeden z badaczy *Meteorologicznych* w *Bostonie* w *Linkonshire*, doniósł że temperatura w dniu

Bożego Narodzenia była łagodniejsza o 2 stopni niż na S. Jan. — Na pierwszym teatrze *Paryżkim* wznowiono traidją *Germanik* która w pierwszych jej przedstawieniach, temu lat kilka, rozmaitych zaburzeń była przyczyną. — *Parlament Angielski* rozpocznę się d. 3 *Lutego*. — Do właściciela Młyna w bliskości *Strazburga* przysłano Kartkę bez podpisu, z oświadczeniem, że jeśli pewna suma w gotowiznie niebędzie złożona, w oznaczonym miejscu, Młyn spalonym zostanie. Właściciel niezłożył, lecz najtroskliwiej zabezpieczył Młyn od pożaru; iednak mimo wszelkiej ostrożności, Młyn podpalono. Władza powiatowa sledzi sprawców tej zbrodni. — Niedawno w *Londonie* majątna *Wdowa* zaślubiła młodego *Nauczyciela*, który tylko miał tyle dochodu iż siebie i starą *Matkę* mógł wyżywić; powodem było do tego heretycznego czynu, szczególnie przywiązanie *Młodzieńca* do iego *Matki*. Wielu starało się o moją rękę (rzekła *Dama*) lecz wszyscy żądali bardziejiego majątku niż serca, kto takim jest *Synem*, będzie dobrym *Przyjacielem* i *Mężem*, z takim tylko mogę być zupełnie szczęśliwą, a tak *Nauczyciel* w *Sobotę* mając ledwo kilka złop: w *Niedziele* ujrzał się być *Panem* kilku milionów. —

Ostatnie wiadomości z *Ameryki Półud.*: zapewniają że w *Peru* wojna nieustannie. *Konstytucjoniści* mieli uiać *Jenerała Waldeza*. Odkryto spiszek w *Mexyku*, uknowany był na obalenie terazniejszego rządu, spiskowych schwytyano i natychmiast oddano pod sąd wojenny. — **PRZYIECHALI do WAR.**

Gröff *Jakób* *Radca* *Gornictwa* z *Cichocinka*. — *Wikonowski Leopold* *Oby.*: z *Hęczyckiego*. — *Rumocki Hieronim* *Oby.*: z *Piockiego*. — *Woiewódzki Benedykt* *Oby.*: z *Ob.* *Białostockiej*. — *Ferman Jan* *Oby.*: z *Gdańska*. — *Lopiński X.* *Kanonik* z *Baranowa*. — *Falecki Ignacy* *Oby.*: z *Wymysłowa*. —

Górski Pułkownik z *Mszczonowa*. — *Nowacki Frt* *Oby.*: — *Hryniewiczowa* *Oby.*: z *Augustowskiego*. — *Hejmans* *Kommissarz* z *Rawy*. — *Łukaszewski* *Każmierz* *Oby.*: z *Czesnik*. —

D O N I E S I E N I A.

Wczoraj zgubiono średnią sztukę od *Oboi*, bukszpanową z *Kłopkami*; uprasza się pokornie o oddanie do *Kassjera Teatru Narodowego*, za nagrodą. —

☞ *Nieuwłaszczaiać* bynajmniej innym, re-komenduję *Amatorom Paq z ków*, będące codziennie w *Cukierni P. Juwana* przy *ulicy Rymarskiej*, które są wyborne. *M. S.*

Pewny *Francuz* niechęcy więcej się trućie *Gubernestwem*, życzy mieć stancję i przyzwolite wygody za *Lekcje* iakiego języka lub początki *muzyki*. Życzący go niech zostawi swój adres w *Magazynie Klukowskiego* przy *ulicy Miodowej*.

Furman z *Rossji*, życzyliby sobie zawieść z tądko na *kontrakty*, ma 4 dobre konie, porządną *brzykę* i zaświadczenie; dowiedzieć się można w *domu Jeka*, przy *ulicy Nowalipie*.

Osoba mająca lat 30, życzy sobie przyjąć *obowiązek Kamerdynera*, lub też przy *Handlu Winnym*, może wyjechać na *wieś* lub z *granicy*. *Wiadomość* pod *N 434* na *Krakow*. *Przedmieściu* u *J.P. Piotra Ostaszewskiego*, na *dole*.

☞ w *Starem Mieście* przy *ulicy Krzywe Koło* w *rogu Rynku* pod *Nr 181 i 2*, *Sklep* na *wódkę* *Szynkownia* do *piwa*, *Stancja*, *Kuchnia* i *Piwnic*, od *Wielkiej Nocy* do *nałęcia*, po *informacją* na *a piętro* do *właściciela*.

Dworek na *Pradze* przy *ulicy Wołowej* pod *Nr 237* z *wojnej ręki* do *sprzedania* lub do *wydzierżawienia*. O *warunkach* dowiedzieć się można u *właścicielki* w *domu* przy *ulicy Długiej* pod *Nr 543* w *oficylnie* *Nr 46*

Suczka *mała*, z *gatunku Wyzbów angielskich* *około 6 miesięcy* *mająca*, *biała* z *plamami jasno kasztanowatemi*, *plamka* *biała* na *kształt serca* na *środku* *czoła*, *uszy* *kłapciaste*, *ogon* *długi* *mający*, *zginęła* *dnia 24 Stycznia* *tego* *moż* *przed wieczorem*. *Ktoby* *takowa* *znalazł* *raczej* *ją* *oddad* *do* *Magazynu* *Angielskiego* *Pana* *Evansa* *przy* *rogu* *ulic* *Senatorskiej* *i* *Nowo* *Senatorskiej* *Teatr*. *Jutro* *Maskarada*.